omnem usum præstò haud procul Kanisa stent. Quare mox à Cæsare per epistolam emoveri legiones ex hybernis petit. Ut alacriore milite utatur, stipendiorum longa expectatione mœstiori plura de suo repræsentat. Cæsar, ut copiæ nullâ morâ Vezirio obviām, atque Kanisam tendant, in mandatis dat.

Dum hæc Leopoldus, & Nicolaus, Kanisienses ferciter, ac frequenter invehebantur in facientes opus. Primum procurrentes septimo Calend. Majas, quod animadverterent observari tentamē, referunt pedem, sed mutatō consiliō redeunt nullō tunc seu suō, seu nostrō malō. Aliquando altera parte cæsis aliquot ternos abstrahunt in arcem; altera multis suorum amissis reiciuntur. Pridie Idus Maji, & corrum-

*Eruptiones
Kanisienſi-
um.*

pendis operibus, & post da-
 tum damnum retrocedendo
 feliciores fuere. Decimus tertius
 Eszterhazius Calendas Junias cum operi-
 bus supra vicenos passus ex-
 sem mortis perdidisset Strozium, ni-
 si ulteriori injuriæ iactum hu-
 mero, & manu subtraxisset,
 quod ad auferenda imperia ute-
 batur, Boek nomine. Præsen-
 tiore, atque graviore pericu-
 lo felicius defunctus est Co-
 mes Paulus Eszterhazius. Im-
 minenti grandi pilæ caput for-
 tuitò subduxit; capitis tegmen
 quin disperperetur, subducere
 nequit. Fortuna nimicum an-
 cillabatur virtuti Pauli, qui
 quinque & decem præliis ante
 eum diem hostes patriæ profi-
 ciatus, &
 moritus.
 Sparium au-
 gavit. Tunc suscepimus vul-
 nus Protribunum Sparium de-
 inde extinxit.

Viximus
 cum exercitu
 et ad prope-
 rata.

Tot inter difficultates sine
 requie insistebatur operi, & Ho-
 chens

chenlojus obsidionales accessus quinquaginta passibus promovit, jámq; ad labrum fosse feliciter pervenerat, cum ecce! increbrescit rumor Vezirium, propositū Eszekenibus capitis supplicio imperavit, ut eversos pontes ad certum diem reponant: hos industriā vicenorum, & quinque millium hominum restitutos esse spatiō sex hebdomadum: Vezirium cum quadraginta millibus, ac centum tormentis Kanisām magnis itineribus festinare. Quid rei subsit rumor, missi illico mille Germani, altero tanto plures Ungari cum Tribuno Rapach exploratores referunt à Kisförgácsio cum paucis prægresso Vezirium ad Szigethum pridie Calendas Junii esse conspectum. His causis Szegeclum, Babocsa, Berszenicza

*Occupatae
nauer ar-
ces à nostris,
deseruntur.*

desperata defensione incensa
à nostris deseruntur.

Ad Kanisam taciti secum
expendebant, abrumpant, an
prosequantur obsidionem. Ob
interjectam geminis castris pa-
ludem neque Zriniani ab Ho-
chenloianis, neque Hochen-
loiani à Zrinianis, si invaderen-
tur, opem sperabant. Et si cùm
hi, tum illi sinè sociorum au-
xilio pares essent aggressoribus
verebamur, nè Kanisam inter &
Neo-zriniam, unde a nona pe-
tebatur, positis ab hoste castris
ntercluso commeatu hi, at
que illi fame confiantur.

Non Ducum, non gregario

*O. pugnatio
abrumpi-
tur Zriniō
inv. 16.* rum quenquam hæc fugiebant
nemo tamen consilii, ut ab-
rupta obsidione retrocedatur
author esse voluit, quod ple-
riue salutare admodum, at
que unicè è præsentí re sentie-
bant. Et tenuisset diutiū s-

len

lentium, nisi verecundiam pro-
 loquendi de necessitate disces-
 sūs adornata iterum eruptio e-
 xemisset. Destituri ab ea videri
 poterant, nostros ad repugnan-
 dum accinctos observantes; sed
 opportunius demū arce egre-
 fī, ex appropinquationibus,
 quantum intervallo quatuor,
 ac decem dierum ægre resti-
 tueretur, demoliuntur. Tum
 in tutiora plerique, & palam
 transferendum exercitum cen-
 suere. Zrinus commissâ sæ-
 penumero cum Turcis pugnâ
 imparibus non raro viribus,
 locisque inquis constanter in
 eum diem victor Vezirium eti-
 amtum intra valla operiri præ-
 optabat. Quin solos equites
 vicies mille, nè serus adsit op-
 tulator, raptanti confidenter
 ut explicata acie occurratur, in-
 stabat. Strozius assentiebatur.
 Ubi inviti sententiā ad volunta-

tem aliorum temperârunt ,
 hic , quid Vezirio esset con-
 filii exploraturus proprius ho-
 stem, reliqui Neo-zriniam iter
 intendunt , non sinè damno :
 Nam Strozius haud multum
^{Velitationes}
^{cum Turcis} progressus in mille Turcas in-
 currit , & pluribus è comitatu
 amissis pedem referre cogitur,
 dum superveniens Hochenlo-
 jus fugam sistit , atque in ho-
 stem convertit . His per flu-
 xos Muræ pontes ægre impe-
 dimentorum , ac infirmoruim
 currus molientibus , ad jaëtu-
 ram bellici instrumenti , cu-
 jus partem præ Kanisa relique-
 rant , haud modica supellex
 cæsis stipatoribus eripitur . Exin
 accepto rursus , & redditio
 damno in conspectu Neo-zri-
 niæ cum præcursoribus velita-
 tione depugnatum : castra me-
 dio inde milliario ab hoste po-
 sita : Ungari , atque Croatæ cum

Cæfareis Murâ ad Neo-zrini-
am , Dravo ad Legradum trans-
missis , in Zriniana insula con-
stitere . Ad tot incommoda
ab iniuitate locorum , atque
ab hostibus accessit gravius , &
quod solum enervare floren-
tem exercitum possit , animo-
rum in milite , ac Ducibus alie-
natio à sociis jam oborta , vel
confirmata , & reiecta . Soli
sterilitas , quod occupârant ,
& secuta inde pabuli penuria
Imperiales in querelas adver-
sum Ungaros alieno sanè tem-
pore solvit . Se primos , se po-
stremos , inquietabant , ubivis
esse in opere : contrâ fessis com-
meatum malignè præberi : sta-
tiva , spoliâque præripi : tot
labores potuisse compensari
Quinque-Ecclesiensis arcis o-
pulentiâ , at dum Ungari Esze-
kiensem regionem dispoliant ,
& inexplebili cupiditate inhi-